

**Oświadczenie złożone
przez senatora Ryszarda Knosalę
na 74. posiedzeniu Senatu
w dniu 14 kwietnia 2011 r.**

Oświadczenie skierowane do minister pracy i polityki społecznej Jolanty Fedak

Podstawę wymiaru składek na ubezpieczenie społeczne osób prowadzących pozarolniczą działalność gospodarczą, spełniających warunki określone w art. 18a ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych, stanowi zadeklarowana kwota, nie niższa jednak niż 30% kwoty minimalnego wynagrodzenia. Zasada ta ma zastosowanie w okresie pierwszych dwudziestu czterech miesięcy kalendarzowych od dnia rozpoczęcia wykonywania działalności gospodarczej. Minimalne wynagrodzenie za pracę w 2011 r. wynosi 1.386 zł, zatem najniższa podstawa wymiaru składek na ubezpieczenia społeczne to 415,80 zł. Od takiej podstawy składka obliczona łącznie na ubezpieczenie emerytalne, rentowe i chorobowe wynosi 116,30 zł (emerytalne – 81,16 zł, rentowe – 24,95, chorobowe – 10,19 zł, nie uwzględniam tu składki na ubezpieczenie wypadkowe, albowiem – zgodnie z rozporządzeniem – jest ona uzależniona od stopnia ryzyka). Z kolei podstawę wymiaru składek na ubezpieczenia społeczne dla przedsiębiorców opłacających składki na zasadach ogólnych stanowi zadeklarowana kwota, nie niższa jednak niż 60% prognozowanego przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego przyjętego do ustalenia kwoty ograniczenia rocznej podstawy wymiaru składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe, ogłoszonego na dany rok kalendarzowy. W 2011 r. podstawą obliczenia składki jest kwota 2.015,40 zł. Od takiej podstawy składka obliczona łącznie na ubezpieczenie emerytalne, rentowe i chorobowe wynosi 563,71 zł (emerytalne – 393,41 zł, rentowe – 120,92, chorobowe – 49,38 zł, tutaj także nie uwzględniłem składki na ubezpieczenie wypadkowe).

Z powyższego wynika, że przedsiębiorcy rozpoczynający prowadzenie działalności gospodarczej mogą, co do zasady, skorzystać z preferencji w zakresie opłacania składek na ubezpieczenie społeczne. Jakkolwiek regulacja dotycząca preferencji w opłacaniu składek wydaje się jak najbardziej uzasadniona, to nie można tego samego powiedzieć o ustalaniu podstawy ubezpieczenia dla przedsiębiorców opłacających składki na zasadach ogólnych. Ta druga regulacja statuuje bowiem wszystkie podmioty gospodarcze na tym samym poziomie.

Dla przykładu, przedsiębiorca zatrudniający jednego pracownika i mający miesięczny dochód w wysokości 4 tysięcy zł będzie opłacał składki na ubezpieczenie społeczne w tej samej wysokości, co przedsiębiorca zatrudniający trzysta osób i mający miesięczny dochód w wysokości 4 milionów zł. Moim zdaniem przedmiotowa regulacja powinna uwzględniać w ustalaniu podstawy wymiaru składki na ubezpieczenie społeczne zarówno dochód przedsiębiorcy (na przykład za poprzedni rok), jak i to, czy dany podmiot jest mikroprzedsiębiorcą, małym przedsiębiorcą czy też średnim przedsiębiorcą.

Biorąc to pod uwagę, proszę o rozważenie, czy nie byłoby zasadne podjęcie inicjatywy ustawodawczej w tym zakresie.

Z wyrazami szacunku
Ryszard Knosala